
7

SEZNAM PŘÍLOH

Příloha číslo 1: Sedm chránů křesťanské pansofie (Citováno z KOMENSKÝ, Jan Amos: 

Předehra pansofie; Objasnění pansofických pokusů. Praha: Academia 2010. Str. 153)

Sedm chránů křesťanské pansofie

I. VSTUPNÍ ČÁST chrámu moudrosti

předvádí jeho předsunuté části, totiž vnější stavbu spolu s pohledem na to, 

proč je nutné, možné a snadné chrám postavit i vstoupit do něj.

II. BRÁNA 

chrámu moudrosti,

jíž vede první přístup k pravému poznání všech věcí, které lze znát, 

neboli

VŠEOBECNÉ VYBAVENÍ MOUDROSTI;

zde se pohledu nabízejí nejdůležitější druhy všech věcí, jejich stavba a 

zákony. A to za vedení obecných pojmů, jež jsou vlastní každé lidské mysli 

a které nevyžadují žádné dokazování. Jakmile jsou osvětleny příklady, 

ihned je připouštíme. Z obecných pojmů pak jako z prvních pramenů 

pravdy vyprýští všechny potůčky jednotlivých věd.

III. PRVNÍ DVORANA

chrámu moudrosti,

v níž se zraku nabízí viditelný svět se všemi stvořeními a to, co se v nich 

nebo stran nich děje silou PŘIROZENOSTI. Cílem je, aby se člověk naučil 

znát náležitosti a praktické dovednosti svého přirozeného života a aby se 

naučil zbožně vtít moudrost svého Stvořitele.



8

IV. PROSTŘEDNÍ DVORANA

chrámu moudrosti,

v níž se pohledu nabízí rozumné stvoření, ČLOVĚK, a všechno to, co 

vzniká a může vzniknout díky lidskému NADÁNÍ. Cílem je, aby se člověk 

naučil znát SÍLU své MYSLI a aby se jí také naučil užívat ke cti svého 

Boha Tvůrce; a stejně tak aby se naučil ŽÍT vpravdě ROZUMNÝ život.

V. VNITŘNÍ DVORANA

chrámu moudrosti,

v níž se pohledu nabízí NITRO ČLOVĚKA, to, čím se nejvíce přibližuje 

k BOHU, totiž svobodná VŮLE a neomezená moc jednat, stejně jako její 

hrozné zneužití, jež člověku přivodilo zkázu. Pohledu se tu nabízí i spása, 

znovu zjednaná prostřednictvím Krista Bohočlověka. Cílem je, aby člověk, 

jenž byl navrácen sobě i Bohu, začal žít duchovní a božský život. 

VI. VNITŘNÍ PROSTOR

chrámu moudrosti

zvaný

SVATYNĚ SVATÝCH,

kde se náhledu mysli nabízí sám zbožňováníhodný vládce světa, pán andělů 

i lidí, HOSPODIN, Bůh bohů se svým věčným královstvím, vznešeností a 

slávou natolik, na kolik zjevil sám sebe a tyto věci. Cíle je, aby byl člověk 

přes všechno a pomocí všeho přiveden k Bohu a aby jej zahrnul 

nejhoroucnější láskou jako střed věčného klidu a blaženosti; a aby se 

člověk jako živý a svatý chrám sám odevzdal Bohu k věčnému přebývání



9

VII. PRAMEN VODY

živé

chrámu moudrosti

čili

o užitku pravé MOUDROSTI, vyvěrající z Božího chrámu; aby totiž hojně 

plynula, rozlévala se po celé Zemi a aby naplňovala Zemi poznáním 

HOSPODINA tak, jako je moře pokryto vodami.

Žalm 43, verš 3

Vyšli své SVĚTLO a svou PRAVDU, Bože, aby mne vedly a přivedly na

TVOU svatou horu.

KONEC


	Seznam Příloh



